
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИВАНОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 декабря 2018 г. N 1753 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА ПЕРЕЧНЯ 

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ 
ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СЛУЖАЩИЕ 

ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, 
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, 

А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ 

(СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 18.11.2019 N 1818, 

от 11.12.2020 N 1438, от 28.12.2020 N 1521, от 17.02.2021 N 195, 
от 28.06.2021 N 775, от 27.12.2021 N 1567) 

 

 
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 
273-ФЗ "О противодействии коррупции", в целях совершенствования мер в сфере 
противодействия коррупции, руководствуясь решением Ивановской городской Думы от 
30.09.2009 N 1118 "Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при 
назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей", пунктом 19 части 3 статьи 44, пунктом 36.3 части 2 статьи 49 
Устава города Иванова, Администрация города Иванова постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей муниципальной службы, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей. 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Рабочий край" и разместить на 

официальном сайте Администрации города Иванова в сети Интернет. 
 
 

Глава города Иванова 
В.Н.ШАРЫПОВ 

 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F7C221E9F4F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7407C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C22FEEF9F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7407C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C523EFF9F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7407C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C420EFFDF6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8B7007C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C825E9FEF6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7407C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F5C527E9F5F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7407C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A46314223A816907C85D282743C4F7CA71B3A9F04244113CCED7D28D7A4E9E178D233E068A731291F6F2786A1ER1YEN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A46314223A816907C85D282743C4F7CA71B3A9F04244113CCED7D28D7A4F9E178D233E068A731291F6F2786A1ER1YEN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A46314223A816907C85A212743C2F7CA71B3A9F04244113CCED7D28D7F4C9542DF65605FDB35599CF0EE646A1A025B011ARFY0N
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A46314223A816907C85A212743C2F7CA71B3A9F04244113CCED7D28D7F4A9D4888362F5E87710E8FF0EA64681C1ER5YBN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A46314223A816907C85A212743C2F7CA71B3A9F04244113CCED7D28D7F4A9D4888362F5E87710E8FF0EA64681C1ER5YBN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F5C22EEFF9F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7607C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F5C42EEFF9F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676A0C8B7307C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F5C42EEFF9F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676A0F897307C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN


Утвержден 
постановлением 
Администрации 
города Иванова 

от 26.12.2018 N 1753 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ПРИ НАЗНАЧЕНИИ 

НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ КОТОРЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 
СЛУЖАЩИЕ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, 
РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО 

ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, 
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 

СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации г. Иванова от 11.12.2020 N 1438, 

от 28.12.2020 N 1521, от 17.02.2021 N 195, от 28.06.2021 N 775, 
от 27.12.2021 N 1567) 

 

 
1. Должности муниципальной службы Администрации города Иванова, отнесенные 

Реестром должностей муниципальной службы, утвержденным решением Ивановской 
городской Думы от 01.07.2009 N 1081, к высшей группе должностей, исполнение 
должностных обязанностей по которым предусматривает осуществление постоянно, 
временно или в соответствии со специальными полномочиями функций представителя 
власти либо организационно-распорядительных или административно-хозяйственных 
функций; предоставление государственных (муниципальных) услуг гражданам и 
организациям; осуществление контрольных и надзорных мероприятий; подготовку и 
принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных 
трансфертов, а также распределение ограниченного ресурса (квоты, участки недр и др.); 
управление муниципальным имуществом; осуществление муниципальных закупок либо 
выдачу лицензий и разрешений; хранение и распределение материально-технических 
ресурсов: 

первый заместитель главы Администрации города Иванова; 
заместитель главы Администрации города Иванова; 
абзац исключен. - Постановление Администрации г. Иванова от 17.02.2021 N 195. 
2. Должности муниципальной службы Администрации города Иванова, отнесенные 

Реестром должностей муниципальной службы, утвержденным решением Ивановской 
городской Думы от 01.07.2009 N 1081, к главной, ведущей, старшей группам должностей, 
исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает осуществление 
постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями функций 
представителя власти либо организационно-распорядительных или административно-
хозяйственных функций; предоставление государственных (муниципальных) услуг 
гражданам и организациям; осуществление контрольных и надзорных мероприятий; 
подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, 
межбюджетных трансфертов, а также распределение ограниченного ресурса (квоты, 
участки недр и др.); управление муниципальным имуществом; осуществление 
муниципальных закупок либо выдачу лицензий и разрешений; хранение и распределение 
материально-технических ресурсов: 

2.1. В аппарате Администрации города Иванова: 
руководитель аппарата Администрации города Иванова; 

consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C22FEEF9F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7407C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C523EFF9F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7407C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C420EFFDF6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8B7007C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C825E9FEF6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7707C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F5C527E9F5F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7707C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F5C020E7FFF6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B887007C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C420EFFDF6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8B7307C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F5C020E7FFF6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B887007C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN


заместитель руководителя аппарата Администрации города Иванова; 
заместитель руководителя аппарата Администрации города Иванова, начальник 

отдела контрактной службы. 
(п. 2.1 в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 17.02.2021 N 195) 

2.2. В отраслевых органах Администрации города Иванова, наделенных правами 
юридического лица: 

2.2.1. Управление жилищно-коммунального хозяйства: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления; 
начальник отдела, муниципальный жилищный инспектор отдела муниципального 

жилищного контроля; 
начальник отдела, муниципальный жилищный инспектор отдела эксплуатации 

муниципального жилищного фонда; 
консультант отдела программ развития и реформирования ЖКХ, осуществляющий 

деятельность в сфере муниципальных закупок; 
консультант - муниципальный жилищный инспектор отдела муниципального 

жилищного контроля; 
главный специалист-экономист отдела программ развития и реформирования ЖКХ, 

осуществляющий деятельность в сфере муниципальных закупок; 
главный специалист, муниципальный жилищный инспектор отдела муниципального 

жилищного контроля; 
главный специалист-экономист, муниципальный жилищный инспектор отдела 

эксплуатации муниципального жилищного фонда; 
ведущий специалист отдела программ развития и реформирования ЖКХ; 
ведущий специалист, муниципальный жилищный инспектор отдела муниципального 

жилищного контроля; 
ведущий специалист-экономист, муниципальный жилищный инспектор отдела 

эксплуатации муниципального жилищного фонда. 
2.2.2. Управление образования: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления; 
начальник отдела закупок и материально-технического обеспечения; 
начальник дошкольного отдела; 
начальник школьного отдела; 
главный специалист дошкольного отдела, осуществляющий функции по 

предоставлению муниципальной услуги гражданам (в части приема заявлений и 
постановки на учет в образовательные учреждения города Иванова, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования); 

ведущий специалист дошкольного отдела, осуществляющий функции по 
предоставлению муниципальной услуги гражданам (в части приема заявлений и 
постановки на учет в образовательные учреждения города Иванова, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования). 

2.2.3. Управление социальной защиты населения: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления; 
абзац исключен. - Постановление Администрации г. Иванова от 28.06.2021 N 775. 
2.2.4. Комитет по культуре: 
председатель комитета; 
заместитель председателя комитета. 
2.3. В функциональных органах Администрации города Иванова, наделенных 

правами юридического лица: 
2.3.1. Управление благоустройства: 

consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C420EFFDF6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8B7207C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C825E9FEF6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7607C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN


начальник управления; 
заместитель начальника управления; 
заместитель начальника управления - начальник экономического отдела; 
начальник отдела бухгалтерского учета и правового сопровождения - главный 

бухгалтер; 
начальник отдела по благоустройству; 
начальник административно-технической инспекции; 
заместитель начальника отдела бухгалтерского учета и правового сопровождения. 

(п. 2.3.1 в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 27.12.2021 N 1567) 
2.3.2. Управление жилищной политики и ипотечного кредитования: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления, начальник отдела жилищной политики; 
заместитель начальника управления, начальник отдела ипотечного кредитования. 
2.3.3. Управление капитального строительства: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления; 
начальник сметно-договорного отдела; 
заместитель начальника отдела технического надзора и исходно-разрешительной 

документации. 
2.3.4. Финансово-казначейское управление: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления; 
заместитель начальника управления, начальник отдела финансового контроля; 
заместитель начальника управления, начальник отдела организационно-правовой и 

кадровой работы; 
заместитель начальника управления, начальник отдела финансов производственной 

сферы и инфраструктуры муниципального значения; 
начальник отдела операционно-кассового обслуживания расходов бюджета; 
начальник отдела текущего контроля расходов бюджета; 
начальник отдела бюджетного учета, отчетности и исполнения сметы - главный 

бухгалтер; 
заместитель начальника отдела финансового контроля; 
консультант отдела финансового контроля; 
главный специалист отдела финансового контроля; 
ведущий специалист отдела финансового контроля. 

(п. 2.3.4 в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 27.12.2021 N 1567) 
2.3.5. Ивановский городской комитет по управлению имуществом: 
председатель комитета; 
заместитель председателя комитета; 
заместитель председателя комитета, начальник земельно-правового отдела; 
начальник отдела документационного и информационно-технического 

сопровождения; 
начальник отдела юридического сопровождения и закупочной деятельности; 
начальник отдела формирования, учета и распоряжения муниципальным 

имуществом; 
начальник отдела договорных отношений и претензионной работы; 
начальник отдела приватизации объектов муниципальной собственности; 
начальник отдела бухгалтерского учета, отчетности и финансового анализа - главный 

бухгалтер; 
начальник отдела инвентаризации, геодезии и кадастра Ивановского городского 

комитета по управлению имуществом; 
начальник отдела землепользования; 

consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F5C527E9F5F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7607C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN
consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F5C527E9F5F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8B7707C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN


начальник отдела контроля за использованием земель; 
начальник отдела контроля за поступлением платы за землю; 
заместитель начальника отдела бухгалтерского учета, отчетности и финансового 

анализа; 
заместитель начальника отдела инвентаризации, геодезии и кадастра; 
главный специалист отдела контроля за использованием земель; 
ведущий специалист отдела контроля за использованием земель. 

(п. 2.3.5 в ред. Постановления Администрации г. Иванова от 28.12.2020 N 1521) 
2.3.6. Комитет молодежной политики, физической культуры и спорта: 
председатель комитета; 
заместитель председателя, начальник отдела физической культуры и спорта; 
заместитель председателя, начальник отдела молодежной политики. 
2.3.7. Комитет по экологии: 
председатель комитета; 
начальник отдела по охране окружающей среды и контролю за санитарным 

состоянием города; 
консультант-юрист. 
2.4. В функциональных органах Администрации города Иванова, не наделенных 

правами юридического лица: 
2.4.1. Управление архитектуры и градостроительства: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления - главный архитектор города; 
заместитель начальника управления, начальник отдела застройки территории; 
начальник инженерно-технического отдела; 
начальник отдела генерального плана города; 
начальник строительно-разрешительного отдела; 
начальник отдела сноса самовольных построек и судебной практики. 
2.4.2. Управление муниципального контроля и правоохранительной деятельности: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления; 
начальник отдела муниципального контроля; 
консультант отдела муниципального контроля; 
главный специалист отдела муниципального контроля. 
2.4.3. Управление по делам наружной рекламы, информации и оформления города: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления; 
консультант; 
главный специалист. 
2.4.4. Управление экономического развития и торговли: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления; 
начальник отдела организации торговли; 
начальник отдела организации общественного питания и услуг на потребительском 

рынке; 
начальник отдела муниципальных программ и предпринимательства. 
2.4.5. Военно-мобилизационный комитет: 
председатель комитета. 
2.4.6. Управление по транспорту, связи и информационным технологиям: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления; 
заместитель начальника управления, начальник отдела по транспорту и связи. 
2.5. Иные структурные подразделения Администрации города Иванова: 

consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C523EFF9F6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7407C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN


2.5.1. Главное правовое управление: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления. 
2.5.2. Управление бюджетного учета и отчетности: 
начальник управления; 
заместитель начальника управления. 
2.5.3. Исключен. - Постановление Администрации г. Иванова от 28.06.2021 N 775. 

 
 

consultantplus://offline/ref=376929D3F25086A463143C3797055BC75A2B7A4BC7F6C825E9FEF6151B413A9B97928B2A0FD14EDD676B0B8A7807C5A1A82F671C1E47011EEC914722RFYAN

